
50  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 629/2022 – CAPE/CP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2022/794399.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala a servidora CAMILA DE FATIMA ROQUE DE AS-
SIS, Id. Funcional nº 54190722/1, Técnica em Radiologia, lotada na 
Gerência de Diagnóstico por Imagem, no período de 30/05/2022 a 
06/06/2022, conforme certidão de casamento nº 066852 01 55 2022 2 
00012 033 0003333 91.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 30/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 821100
PORTARIA Nº 627/2022 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 34.240, de 
01/06/2020;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/622678;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 27/06/2022 até 25/06/2026, o(a) servidor(a) REBECA 
FADYA FONTES DE OLIVEIRA GOMES, matrícula nº 57192580/2, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, para a Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, com ônus para o órgão cessionário, 
considerando o Art. 3º, § 2º , do Decreto supramencionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de Junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 821074
PORTARIA Nº 633/2022 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 34.240, de 
01/06/2020;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/781455;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 29/06/2022 até 27/06/2024, o(a) servidor(a) ANDREA 
PINHEIRO DOS SANTOS ABREU, matrícula nº 55590236/1, ocupante do 
cargo de Fonoaudiólogo, para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará - 
ALEPA, com ônus para o órgão cessionário, considerando o Art. 3º, § 2º , 
do Decreto supramencionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de Junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 821077
PORTARIA Nº 632/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 28 DE JUNHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/630013;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ROMEU DIONES 
FIGUEIREDO BIASAN, Id. Funcional nº 5902807/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado (a) no (a) Coordenação de Serviços Gerais-CSEG desta 
Fundação, a contar de 02/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 821464
PORTARIA Nº 642/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 29 DE JUNHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,

CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/804097;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) GISELE REGINA 
ALMEIDA ALVES, Id. Funcional nº 57230873/2, ocupante do cargo de Far-
macêutico, lotado (a) no (a) Farmácia da Tocoginecologia desta Fundação, 
a contar de 30/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 821451
PORTARIA Nº 640/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 28 DE JUNHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/758023;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ALEX COUTO GON-
ÇALVES, Id. Funcional nº 57196792/1, ocupante do cargo de Administra-
dor, lotado (a) no (a) Gerência de Gestão de Pessoas-GESP desta Funda-
ção, a contar de 15/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 821453
PORTARIA Nº 591/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 20 DE JUNHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/675043;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) GLAUBER FARIAS 
GONÇALVES, Id. Funcional nº 5965735/1, ocupante do cargo de Adminis-
trador, lotado (a) no (a) Coordenação de Serviços Gerais desta Fundação, 
a contar de 01/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 821457
PORTARIA Nº 631/2022 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou proces-
so administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/394148 e seus anexos, 
que trata de suposto caso de inassiduidade habitual, infração capitulada 
no artigo 190, III, da Lei n.º 5.810/94, e praticada, em tese, pela servi-
dora R.P.M., Matrícula nº 5828970/3, referente ao período de 2018-2022.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO, para apurar os fatos constantes do Processo 
nº 2020/394148 e seus anexos, que trata de suposto caso de inassidui-
dade habitual, infração capitulada no artigo 190, III, da Lei n.º 5.810/94;
II - Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar os servidores, SANDRA LÚCIA ATANES DE ALBUQUERQUE, Enfermeira, 
Matrícula nº 5643619/3, ALINE SONIA DA FONSECA SOARES, Técnica de 
Enfermagem,matricula nº 55586357/2, para sob a presidência do primei-
ro, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação 
deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilidade de 
prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 821548


